UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

Bakalářská práce

Aneta Fáberová

Komentovaný překlad: TISSERON, Serge: *Les Secrets de famille*.

Paris: Presses Universitaires de France, 2011.

Annotated translation: TISSERON, Serge: *Les Secrets de famille*.

Paris: Presses Universitaires de France, 2011.

Poděkování

Ráda bych poděkovala PhDr. Jovance Šotolové za velkou ochotu při vedení mé práce a za cenné rady a komentáře. Další poděkování patří mým francouzským přátelům za pomoc s porozuměním výchozího textu a českým přátelům a známým za odborné konzultace. Nakonec chci poděkovat také své rodině, která mi byla oporou po celou dobu studia.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. července 2018

.....

Aneta Fáberová

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je komentovaný překlad části francouzské knihy *Les secrets de famille* spisovatele Serge Tisserona. Práce se skládá ze dvou částí – praktické, obsahující samotný překlad, a teoretické, kterou tvoří komentář zahrnující překladatelskou analýzu originálu, analýzu překladatelských problémů a jejich řešení a typologii překladatelských postupů a posunů.

Klíčová slova

překlad, komentovaný překlad, překladatelská analýza, překladatelské problémy, překladatelské posuny, rodina, tajemství, transgenerační přenos

Abstract

The aim of this bachelor's thesis is the annotated translation of a part of the French book *Les secrets de famille* by Serge Tisseron. The thesis is divided into two parts – practical that consists of the translation of the text and theoretical that contains the translation commentary including the translation analysis of the original text, analysis of the translation problems and their solutions and the typology of translation procedures and shifts.

Key words

translation, annotated translation, translation analysis, translation problems, translation shifts, family, secrets, transgenerational transmission

OBSAH

ÚVOD..... 7
1. PŘEKLAD 8
2. KOMENTÁŘ..... 25
2. 1. PROFIL CÍLOVÉHO TEXTU 25
2. 2. PŘEKLADATELSKÁ ANALÝZA..... 26
2. 2. 1. <i>Funkční styl</i> 26
2. 2. 2. <i>Komunikační funkce</i> 26
2. 2. 3. <i>Vnětextové faktory</i> 27
2. 2. 3. 1. Vysílatel 27
2. 2. 3. 2. Intence vysílatele 27
2. 2. 3. 3. Adresát..... 28
2. 2. 3. 4. Médium..... 28
2. 2. 3. 5. Místo 28
2. 2. 3. 6. Čas..... 29
2. 2. 4. <i>Vnitrotextové faktory</i> 29
2. 2. 4. 1. Téma a obsah 29
2. 2. 4. 2. Presupozice..... 29
2. 2. 4. 3. Kompozice 30
2. 2. 4. 4. Neverbální prvky 30
2. 2. 4. 5. Lexikum..... 30
2. 2. 4. 6. Syntax 31
2. 2. 4. 7. Suprasegmentální prvky 32
2. 2. 4. 8. Intertextualita 32
2. 3. PŘEKLADATELSKÁ METODA 33
2. 4. TYPOLOGIE PŘEKLADATELSKÝCH PROBLÉMŮ..... 34
2. 4. 1. <i>Lexikální rovina</i> 34
2. 4. 1. 1. Terminologie 34
2. 4. 1. 2. Obrazná pojmenování 35
2. 4. 1. 3. Vlastní jména 37
2. 4. 2. <i>Syntaktická rovina</i> 38
2. 4. 3. <i>Suprasegmentální prvky</i> 39
2. 4. 3. 1. Dvojtečka 39
2. 4. 3. 2. Uvozovky 39
2. 4. 3. 3. Vykřičník..... 40
2. 4. 3. 4. Tři tečky 40
2. 4. 4. <i>Intertextualita</i> 40
2. 4. 5. <i>Převod reálií</i> 42

2. 5. PŘEKLADATELSKÉ POSTUPY 44
2. 5. 1. <i>Transpozice</i> 44
2. 5. 2. <i>Koncentrace a diluce</i> 45
2. 5. 3. <i>Étoffement a dépouillement</i> 46
2. 5. 4. <i>Modulace</i>..... 46
2. 6. PŘEKLADATELSKÉ POSUNY 47
ZÁVĚR..... 49
BIBLIOGRAFIE 50
PŘÍLOHY..... 53
PŘÍLOHA Č. 1: NASKENOVANÝ TEXT ORIGINÁLU 53

Úvod

Předmětem této bakalářské práce je komentovaný překlad části publikace *Les secrets de famille* od francouzského autora Serge Tisserona. Kniha vyšla ve známé francouzské edici *Que sais-je ?* v roce 2011 a jak vyplývá již z jejího názvu, pojednává o rodinných tajemstvích. Pro překlad jsme zvolili začátek knihy, tedy úvod, první kapitolu a začátek kapitoly druhé. V tomto úseku autor nastiňuje šíři dané problematiky, definuje fenomén tajemství a zabývá se jeho projevy a dopady na dvě následující generace.

Druhou část bakalářské práce tvoří komentář překladu, ve kterém se nejprve zaměříme na analýzu výchozího textu a poté popíšeme překladatelské problémy, s nimiž jsme se setkali během překladatelského procesu. Nakonec uvedeme typologii překladatelských postupů a posunů, k nimž jsme se uchýlovali ve snaze přizpůsobit text českému čtenáři.

Knihu jsme si vybrali z osobního zájmu o dané téma a ze záliby k intenci výše zmiňované edice přibližovat laickému čtenáři široké spektrum témat z různých vědních oborů.

1. Překlad

RODINNÁ TAJEMSTVÍ

ÚVOD

„To, o čem nemůžeme mluvit, zároveň také nemůžeme utišit; a pokud to neutišíme, hluboké rány se budou přenášet z generace na generaci...“

(Bruno Bettelheim citován Claudine Veghovou)

Kdybychom nemohli mít žádné tajemství, neměli bychom žádnou sebeúctu, žádnou svobodu a možná ani žádnou lásku. Každý má právo na soukromí, a to jak po stránce psychické, tak fyzické, přičemž ty obě propojuje stud, a často jsou ostatně od sebe těžko oddělitelné. Zároveň je však potřeba si uvědomit, že jakmile tajemství neudržujeme proto, abychom chránili sebe sama, ale spíše proto, že máme strach o dané věci mluvit, jeho význam je zcela jiný. Záležitost se tak přestává týkat pouze toho, kdo je rozpolcen mezi touhou a strachem o něčem mluvit, ale má vliv rovněž na jeho blízké, zvláště pak na děti. Platí zde následující pravidlo, k němuž se budeme neustále vracet: když se rodič pokouší zatajit nějakou bolestivou záležitost, která mu dělá starosti – ať už proto, že ji sám zažil, nebo se domnívá, že ji zažili jeho předkové –, dítě to vždy vycítí. Jinak řečeno: dítě se nebude snažit nic zjistit, pokud před ním nebudeme nic skrývat.

Má však dnes vůbec cenu o rodinných tajemstvích mluvit? Zdá se, že od počátku 21. století je v módě tajemství spíše prozrazovat, než je skrývat. Jak slavné osobnosti, tak i neznámí lidé chtějí ukázat své životy, mnozí dokonce sní o tom, že ze svého příběhu udělají bestseller. Jako by mlčení, které tak dlouho rodinná tajemství zahalovalo, přenechalo místo svému protikladu – okázalosti občas i lehce hraničící s exhibicionismem.

Já sám jsem na závažnost rodinných tajemství a jejich důsledků začal poukazovat již začátkem 80. let¹ a tento vývoj proto považuji za poměrně pozitivní, i když ne zcela jednoznačně. Děti na své otázky dostávají často stále velmi neobratné odpovědi. Jak zajistit, aby odhalení tajemství nenadělalo více škody než užitku? Jak ochránit děti před negativními

¹ Poprvé v článku „La question du père dans *Les Aventures de Tintin*“, *Confrontations*, n° 8, 1983, později ještě v mnoha dalších člancích a několika knihách.

důsledky mlčení a zároveň je nezatěžovat naším vlastním trápením či strastmi předchozích generací? Tyto problémy se týkají nás všech. Jde o milostná tajemství, tajemství původu, příbuzenských vztahů a rodičovství, tajemství spojená se smrtí, sebevraždami, nemocemi nebo také s trestnými činy – tedy o všechny proslulé „kostlivce ve skříni“. Jak o takových záležitostech mluvit? Abychom na to přišli, musíme nejdřív pochopit, jak tito „kostlivci“ fungují. Ukážeme

[…]


Anton Popovič rozlišuje ve své publikaci *Teorie uměleckého překladu* (1975) čtyři druhy překladatelských posunů. Konstitutivní posun je objektivní a nevyhnutelný, je daný rozdíly mezi jazykovým kódem originálu a překladu. Individuální posun je naopak subjektivní, je individuálním projevem překladatele. Tematický posun souvisí s kulturní odlišností, patří sem hlavně substituce reálií zahrnující náhradu určitých ustálených textových struktur. Nakonec Popovič uvádí posun negativní, tedy chybný, při kterém je originální výraz převeden neadekvátně a jehož jsme se v našem překladu snažili vyvarovat. „Posun by vždy měl být vědomou změnou originálu, ke které překladatel dospěje na základě hloubkové interpretace originálu při svém rozhodovacím procesu.“ (Gromová: 2009, s. 56)

Co se týče námi překládaného textu, uchylovali jsme se přirozeně k posunům konstitutivním (viz např. transpozice v kapitole *Překladatelské postupy*) i individuálním. Mezi individuální posuny řadí Gromová simplifikaci a explikaci, ke které v našem textu došlo v již zmiňovaném příkladu, kdy jsme spojení *dans ce texte de Rabelais* převedli do češtiny jako „v Rabelaisově díle *Gargantua a Pantagruel*“. Tematický posun vznikl dvakrát při převodu datace, kdy bylo potřeba respektovat tradice pro zápis časových údajů v cílové kultuře:

Pour moi qui ai invité à prendre au sérieux les secrets de famille et leurs conséquences dès le début des années 1980 [...] (O, 4)

Já sám jsem na závažnost rodinných tajemství a jejich důsledků začal poukazovat již začátkem 80. let [...] (P, 9)

Depuis le début des années 2000, la mode semble être en effet à les raconter plutôt qu'à les cacher. (O, 3)

Zdá se, že od počátku 21. století je v módě tajemství spíše prozrazovat, než je skrývat. (P, 9)

Pro roky 2000–2009 nemáme v češtině žádný adekvátní výraz, slovní spojení „nultá léta 21. století“ se používá jen výjimečně.²³ My jsme se zde tedy rozhodli pro výraz „počátek 21. století“, který je sice nepřesnější, ale do našeho kontextu se hodí.

Popovič dále rozděluje výrazové změny v procesu překladu na úroveň makrostylistiky a mikrostylistiky. Co se týče posunů na makrostylistické úrovni, zde vychází z typologie Kathariny Reissové a rozlišuje aktualizaci, lokalizaci a adaptaci. K aktualizaci ani lokalizaci při našem překladu nedocházelo. K adaptaci jsme se rozhodli přistoupit při převádění měny:

Certains des gagnants des « super cagnottes » – Jusqu'à plusieurs dizaines de millions d'euros - cachent parfois leurs gains à leur entourage, à leur famille, voire à leurs propres enfants. (O, 9) *Výherci super jackpotu (až **několika stovek milionů korun**) někdy tají svůj zisk před svým okolím, rodinou, či dokonce vlastními dětmi. (P, 13)*

Přestože v dnešní době pravděpodobně každý potencionální příjemce našeho překladu má představu o kurzu eura vůči koruně, rozhodli jsme se v tomto případě využít substituce domácí analogií, aby zvědavý čtenář nebyl případně vyrušen potřebou přepočítání sumy a mohl se plně soustředit na primární sdělení věty. K tomuto rozhodnutí přispěl rovněž fakt, že pracujeme s populárně-naučným textem a tedy nikoliv textem vědeckým či čistě odborným, kde by bylo spíše vhodnější ponechat částku v eurech.

Na rovině mikrostylistiky rozlišuje Popovič výrazovou shodu, výrazové zesílení a výrazové zeslabení. Výrazovou shodu bylo možné uplatnit např. při již zmiňovaném převodu frazeologismu *cadavres dans le placard* (O, 4) – *kostlivci ve skříni* (P, 10). K výrazovému zeslabení docházelo při převodu výše zmíněných obrazných pojmenování (viz bod *Obrazná pojmenování* v kapitole *Překladatelské problémy*) či při záměně expresivní interpunkce za neutrální – v takových případech jsme se uchýlovali k vědomé stylistické nivelizaci.

²³ <https://cs.wikipedia.org/wiki/2000%E2%80%932009>

Závěr

Cílem této bakalářské práce byl překlad části publikace *Les secrets de famille*. Při překladu jsme se snažili zachovat všechny jeho dominantní funkce a hlavní rysy populárně naučného stylu. Dbali jsme zvláště na srozumitelnost textu a jeho přístupnost široké veřejnosti. Překladačský proces je popsán v druhé části práce, kterou tvoří teoretický komentář.

Překladač předcházela analýza výchozího textu, při které jsme si určili adresáta originálu a účinek, jaký na něj námi vybraný text má. Dle toho jsme pak přistupovali k překladu do mateřštiny, kdy jsme se snažili o to, aby byl zachován autorův záměr poučit, zaujmout a podnítit čtenáře k vlastnímu zamyšlení. Vzhledem k rozdílnosti francouzštiny a češtiny není často možné překládat mezi těmito jazyky doslovně, a tak bylo i v našem případě nutné využít řady překladačských postupů a posunů. Při překladu jsme si ověřili naše schopnosti a znalosti nabyté během studia a zároveň jsme získali novou zkušenost s překladem textu z oblasti psychologie rodiny.

Naším záměrem bylo dosáhnout co nejdělejšího překladu a pevně věříme, že se nám tento požadavek podařilo naplnit. Jsme přesvědčeni, že v případě překladu celé publikace by si kniha na českém trhu našla své čtenáře.
