Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Aneta Fáberová

Název práce: Komentovaný překlad:

TISSERON, Serge. *Les Secrets de famille*. Paris: PUF, 2011.

Annotated translation: TISSERON, Serge. *Les Secrets de famille*. Paris: PUF, 2011.

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 1
B (1-5) ² Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 2
C (1-5) ² Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlady Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 2
D (1-5) ¹ Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 1
E (1-5) ² Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí 1
Body celkem 7

Překlad populárně-naučného textu z edice „Que sais-je?“ pojednávající o rodinných tajemstvích. Z překladatelského hlediska jde o poměrně náročný text, zejména z hlediska odbornosti, ale i po stránce stylistické.

Překlad: při srovnání se zdrojovým textem je překlad provedený pečlivě, obsahuje pouze menší množství začátečnických chyb.

Opravy jsou vyznačovány v odevzdané tištěné verzi práce, jde např. o chyby ve slovosledu (s. 13, 15, 16, 17); nepřesnou nebo nejasnou formulaci (někdy ze snahy dodržet koncizní vyjádření jako ve zdrojovém textu a vyhnout se použití vedlejší věty) – s. 13, 15, 17, 18, 21, 23; chyby v pravopisu, interpunkci (s. 13, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23). Terminologie je pečlivě ověřována.

Komentář: věnuje pozornost jak analýze zdrojového textu, tak výkladu o zvolené překladatelské strategii, zachycuje hlavní charakteristiku textu i popis metody překladu, komentuje některá obtížnější řešení, uvádí příklady překladatelských postupů a posunů.

Některé formulace v komentáři jsou příliš zobecňující, například na s. 27, resp. 40 – výpustka jako interpunkční znaménko vyjadřující expresivitu – nelze generalizovat (může, ale nemusí), rozhodnutí eliminovat výpustku „zásadně“ je navíc sporné; s. 31 – konstatování o tom, že francouzské texty obvykle obsahují „nepotřebná a vágní výplňková slova“ – nelze generalizovat, i české texty takto mohou vypadat, je to vždy záležitost konkrétního autora, média atp.; s. 39 – „tuto spojku [et] jsme s ohledem na český úzus systematicky vynechávali“ – o jaký úzus, případně kde definovaný, se jedná?! I v uvedeném případě české „a“ mohlo být použito; s. 40 – nahrazování dvojtečky čárkou, pomlčkou či spojkou není nezbytné, viz shodné definice interpunkce v pravopisných příručkách českých i francouzských.

Věcné nesrovnalosti, terminologie – s. 30 („desky knihy“, správně ze zde „obálka“), s. 31 („medicína“ – v odborném textu je vhodnější „lékařská věda“, popř. „zdravotnictví“), s. 31 (výrazy „angoisse“ a „tristesse“ v psychologickém kontextu asi nejsou chápány jako expresivní?), s. 32 výpustka značí výčet – přesněji: nedokončený výčet.

Nepřesné, nejasné, nešikovné formulace – s. 27, 28, s. 31 a 32 – „citace nejsou uvedeny“ / „citace jsou uvedeny“ – správně jde o „odkazy na zdroje citací“, nikoli citace samotné.

Gramatické chyby, chyby v interpunkci – s. 27, 30, 32, 34, 35, 40, 41, 43, 48.

Zdroje jsou správně citovány, s výjimkou odkazu na internetový zdroj na s. 25, 41, 48.
Práce neobsahuje překlepy, grafické zpracování je v pořádku.

Pro případné knižní vydání by překlad musel projít pouze běžnou redakční úpravou, v souhrnu studentka předložila dobře odvedenou práci, tj. zodpovědně vybraný text, při jehož překladu postupovala s pečlivostí a s promyšleně zvolenou strategií.

Navrhuji hodnocení známkou *výborně*.

V Praze dne: 21. 8. 2018

Vedoucí práce: PhDr. Jovanka Šotolová, Ph.D.

¹ 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

² 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě